

貸借対照表

令和 6年 3月31日現在

公益社団法人 北海道農産基金協会

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	147,282,307	129,674,418	17,607,889
未収収益	34,009,614	33,202,054	807,560
未収金	4,154,613	3,126,450	1,028,163
前払金	61,589	457,643	△ 396,054
前払費用	649,385	484,217	165,168
流動資産合計	186,157,508	166,944,782	19,212,726
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
保管財産	7,738,095,000	7,738,095,000	0
事業基盤財産	2,076,289,172	2,025,857,672	50,431,500
運営基盤財産	117,675,500	115,805,000	1,870,500
事業準備財産	1,451,538,779	1,516,586,699	△ 65,047,920
豆類価格安定対策事業準備財産	595,382,297	642,007,986	△ 46,625,689
小豆類生産安定対策事業準備財産	313,239,335	380,192,955	△ 66,953,620
豆類流通円滑化緊急対策事業準備財産	97,484,267	96,084,228	1,400,039
需給調整事業準備財産	211,671,973	174,813,767	36,858,206
助成事業準備財産	233,760,907	223,487,763	10,273,144
特別事業財産	1,483,737,924	1,494,739,130	△ 11,001,206
価格補給金	92,168,616	102,936,905	△ 10,768,289
事業資金	1,368,673,687	1,370,554,287	△ 1,880,600
準備金	21,248,148	21,247,938	210
特別資金	1,647,473	0	1,647,473
退職給付引当資産	3,915,800	3,334,000	581,800
特定資産合計	12,871,252,175	12,894,417,501	△ 23,165,326
(2) その他固定資産			
建物	1,669,202	1,850,818	△ 181,616
什器備品	260,752	347,669	△ 86,917
ソフトウェア	321,068	484,396	△ 163,328
その他固定資産合計	2,251,022	2,682,883	△ 431,861
固定資産合計	12,873,503,197	12,897,100,384	△ 23,597,187
資産合計	13,059,660,705	13,064,045,166	△ 4,384,461
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,773,493	1,496,291	277,202
預り金	826,639	533,080	293,559
賞与引当金	359,733	359,733	0
未払法人税等	20,000	20,000	0
未払消費税等	60,700	0	60,700
流動負債合計	3,040,565	2,409,104	631,461
2. 固定負債			
預り基金	7,738,095,000	7,738,095,000	0
退職給付引当金	2,896,800	2,556,000	340,800
役員退職慰労引当金	1,019,000	778,000	241,000
固定負債合計	7,742,010,800	7,741,429,000	581,800
負債合計	7,745,051,365	7,743,838,104	1,213,261
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	1,462,489,776	1,473,491,192	△ 11,001,416
(うち特定資産への充当額)	1,462,489,776	1,473,491,192	△ 11,001,416
2. 一般正味財産	3,852,119,564	3,846,715,870	5,403,694
(うち特定資産への充当額)	3,666,751,599	3,679,497,309	△ 12,745,710
正味財産合計	5,314,609,340	5,320,207,062	△ 5,597,722
負債及び正味財産合計	13,059,660,705	13,064,045,166	△ 4,384,461

正味財産増減計算書

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

公益社団法人 北海道農産基金協会

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
1 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	188,266,355	193,895,128	△ 5,628,773
保管財産運用益	121,087,615	118,996,408	2,091,207
事業基盤財産運用益	45,529,226	57,138,012	△ 11,608,786
運営基盤財産運用益	2,267,205	2,267,086	119
事業準備運用益	18,489,851	14,619,946	3,869,905
豆類価格安定対策事業運用益	8,114,479	6,987,428	1,127,051
小豆類生産安定対策事業運用益	3,806,737	3,555,042	251,695
豆類流通円滑化緊急対策事業運用益	1,241,240	915,639	325,601
馬鈴しょ需給調整事業準備財産運用益	1,654,268	1,444,265	210,003
馬鈴しょ助成事業準備財産運用益	3,673,127	1,717,572	1,955,555
特別事業運用益	892,425	873,649	18,776
青果物生産出荷安定対策事業運用益	892,210	873,392	18,818
準備金運用益	210	210	0
特別資金運用益	5	47	△ 42
退職給付引当資産運用益	33	27	6
事業収益	1,311,390,044	1,214,303,441	97,086,603
特定野菜等価格差補給事業収益	15,677,950	6,823,482	8,854,468
青果物生産出荷安定対策事業収益	1,186,385,365	1,049,590,334	136,795,031
指定野菜価格安定対策事業収益	11,275,000	9,724,000	1,551,000
果樹経営支援対策事業収益	57,476,849	87,145,005	△ 29,668,156
果樹未収益期間支援事業収益	40,574,880	61,020,620	△ 20,445,740
受取助成金等	18,619,016	18,053,380	565,636
受取野菜価格安定業務推進委託費	3,626,380	3,582,380	44,000
受取都道府県推進事務費	1,479,000	1,806,000	△ 327,000
受取果樹経営支援推進事務費	1,513,636	1,665,000	△ 151,364
受取野菜事業事務委託費	6,000,000	6,000,000	0
受取加工・業務用野菜支援事務費	6,000,000	5,000,000	1,000,000
受取会費	200,000	200,000	0
会員受取会費	200,000	200,000	0
雑収益	1,500	1,595	△ 95
受取利息	1,500	1,595	△ 95
経常収益計	1,518,476,915	1,426,453,544	92,023,371
(2) 経常費用			
事業費	1,583,650,813	1,421,630,914	162,019,899
豆類価格安定対策事業助成金	63,926,000	82,289,000	△ 18,363,000
小豆類生産安定対策事業助成金	87,527,000	0	87,527,000
豆類生産流通安定推進事業助成金	2,500,000	3,000,000	△ 500,000
豆類消費啓発助成等事業助成金	11,337,000	10,814,000	523,000
豆類消費啓発助成等事業委託費	1,650,000	1,650,000	0
豆類調査研究助成事業助成金	12,400,000	13,000,000	△ 600,000
馬鈴しょ研究助成事業助成金	26,514,177	25,168,961	1,345,216
特定野菜等価格差補給事業交付金	15,677,950	6,823,482	8,854,468
青果物生産出荷安定対策事業交付金	1,186,385,365	1,049,590,334	136,795,031
指定野菜価格安定対策事業納付金	11,275,000	9,724,000	1,551,000
果樹経営支援対策事業助成金	57,476,849	87,145,005	△ 29,668,156
果樹未収益期間支援事業助成金	40,574,880	61,020,620	△ 20,445,740
加工・業務用野菜支援事務委託費	144,699	77,356	67,343
役員報酬	2,961,600	4,866,720	△ 1,905,120
給料手当	26,217,807	28,327,616	△ 2,109,809
臨時雇賃金	5,335,200	5,335,200	0
退職給付費用	499,520	828,800	△ 329,280
賞与引当金繰入	323,760	323,760	0
福利厚生費	5,915,595	6,502,148	△ 586,553
会議費	31,000	30,748	252
旅費交通費	3,952,311	3,413,504	538,807
通信運搬費	844,901	760,945	83,956
減価償却費	395,382	359,548	35,834
消耗品費	1,071,283	1,357,801	△ 286,518

修繕費	384,186	592,686	△ 208,500
印刷製本費	879,172	1,502,984	△ 623,812
光熱水料費	1,721,248	1,808,754	△ 87,506
賃借料	11,551,995	10,863,050	688,945
諸謝金	429,000	970,852	△ 541,852
租税公課	90,560	3,200	87,360
支払負担金	2,800,000	2,250,000	550,000
委託管理費	82,500	82,500	0
雑費	774,873	1,147,340	△ 372,467
管理費	11,096,959	11,979,229	△ 882,270
役員報酬	740,400	1,216,680	△ 476,280
給料手当	2,834,858	3,078,584	△ 243,726
臨時雇賃金	264,000	264,000	0
退職給付費用	82,280	171,200	△ 88,920
賞与引当金繰入	35,973	35,973	0
福利厚生費	694,793	808,268	△ 113,475
会議費	217,832	246,973	△ 29,141
旅費交通費	1,315,034	986,093	328,941
通信運搬費	82,126	72,819	9,307
減価償却費	36,479	32,498	3,981
消耗品費	78,486	110,545	△ 32,059
修繕費	37,554	65,854	△ 28,300
印刷製本費	189,939	198,549	△ 8,610
光熱水料費	175,779	185,316	△ 9,537
賃借料	1,087,265	1,074,983	12,282
租税公課	10,140	3,900	6,240
支払負担金	501,000	609,500	△ 108,500
委託管理費支出	2,470,050	2,567,950	△ 97,900
雑費	242,971	249,544	△ 6,573
経常費用計	1,594,747,772	1,433,610,143	161,137,629
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 76,270,857	△ 7,156,599	△ 69,114,258
特定資産評価損益等	81,694,551	△ 192,319,356	274,013,907
特定資産評価損益等	81,694,551	△ 192,319,356	274,013,907
評価損益等計	81,694,551	△ 192,319,356	274,013,907
当期経常増減額	5,423,694	△ 199,475,955	204,899,649
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	5,423,694	△ 199,475,955	204,899,649
法人税、住民税及び事業税	20,000	20,000	0
当期一般正味財産増減額	5,403,694	△ 199,495,955	204,899,649
一般正味財産期首残高	3,846,715,870	4,046,211,825	△ 199,495,955
一般正味財産期末残高	3,852,119,564	3,846,715,870	5,403,694
II 指定正味財産増減の部			
特定資産運用益	1,010	948	62
価格補給資金受取利息	1,010	948	62
特定資産振替額	1,300,387,618	1,402,952,891	△ 102,565,273
価格補給資金振替額	6,556,124	11,854,079	△ 5,297,955
事業資金振替額	1,184,504,765	1,231,309,264	△ 46,804,499
野菜生産出荷安定資金振替額	11,275,000	9,724,000	1,551,000
果樹経営支援対策資金振替額	57,476,849	87,145,005	△ 29,668,156
果樹未収益期間支援資金振替額	40,574,880	61,020,620	△ 20,445,740
特別資金振替額	0	1,899,923	△ 1,899,923
一般正味財産への振替額	△ 1,311,390,044	△ 1,214,303,441	△ 97,086,603
一般正味財産への振替額	△ 1,311,390,044	△ 1,214,303,441	△ 97,086,603
当期指定正味財産増減額	△ 11,001,416	188,650,398	△ 199,651,814
指定正味財産期首残高	1,473,491,192	1,284,840,794	188,650,398
指定正味財産期末残高	1,462,489,776	1,473,491,192	△ 11,001,416
III 正味財産期末残高	5,314,609,340	5,320,207,062	△ 5,597,722

キャッシュ・フロー計算書

令和 5年 4月 1日から令和 6年 3月31日まで

公益社団法人 北海道農産基金協会

間接法
(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税引前当期一般正味財産増減額	5,423,694	△ 199,475,955	204,899,649
2. キャッシュ・フローへの調整額			
減価償却費	431,861	392,046	39,815
退職給付引当金の増減額	340,800	288,000	52,800
役員退職慰勞引当金の増減額	241,000	△ 766,000	1,007,000
特定資産評価損益等	△ 81,694,551	192,319,356	△ 274,013,907
賞与引当金の増減額	0	△ 267	267
未収収益の増減額	△ 807,560	△ 2,596,423	1,788,863
未収金の増減額	△ 1,028,163	1,067,454	△ 2,095,617
未払金の増減額	277,202	97,117	180,085
指定正味財産からの振替額	△ 1,311,390,044	△ 1,214,303,441	△ 97,086,603
預り金の増減額	293,559	126,858	166,701
その他資産負債の増減額	291,586	△ 528,808	820,394
小 計	△ 1,393,044,310	△ 1,023,904,108	△ 369,140,202
3. 法人税等の支払額	△ 20,000	△ 20,000	0
4. 指定正味財産増加収入			
特定資産運用収入	1,010	948	62
価格補給資金受取利息収入	1,010	948	62
事業収入	1,300,387,618	1,402,952,891	△ 102,565,273
特定野菜等価格差補給事業収入	6,556,124	13,754,002	△ 7,197,878
青果物生産出荷安定対策事業収入	1,184,504,765	1,231,309,264	△ 46,804,499
指定野菜価格安定対策事業収入	11,275,000	9,724,000	1,551,000
果樹経営支援対策事業収入	57,476,849	87,145,005	△ 29,668,156
果樹未収益期間支援事業収入	40,574,880	61,020,620	△ 20,445,740
指定正味財産増加収入計	1,300,388,628	1,402,953,839	△ 102,565,211
事業活動によるキャッシュ・フロー	△ 87,251,988	179,553,776	△ 266,805,764
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
特定資産取崩収入	1,393,155,771	1,209,754,520	183,401,251
保管財産取崩収入	3,921,142	3,913,008	8,134
事業基盤財産取崩収入	1,596,528	6,469,528	△ 4,873,000
事業準備財産取崩収入	178,289,419	107,839,576	70,449,843
豆類価格安定対策事業準備財産取崩収入	63,926,000	82,289,000	△ 18,363,000
小豆類生産安定対策事業準備財産取崩収入	87,527,000	0	87,527,000
豆類流通円滑化緊急対策事業準備財産取崩収入	0	0	0
保管事業準備財産取崩収入	210,576	210,576	0
助成事業準備財産取崩収入	26,625,843	25,340,000	1,285,843
特別事業財産取崩収入	1,209,348,682	1,090,218,408	119,130,274
価格補給金取崩収入	20,144,370	7,832,614	12,311,756
事業資金取崩収入	1,186,385,365	1,074,528,154	111,857,211
準備金取崩収入	0	0	0
特別資金取崩収入	2,818,947	7,857,640	△ 5,038,693
退職給付引当資産取崩収入	0	1,314,000	△ 1,314,000
投資有価証券取崩収入	0	1,195,580,400	△ 1,195,580,400
投資有価証券取崩収入	0	1,195,580,400	△ 1,195,580,400
投資活動収入計	1,393,155,771	2,405,334,920	△ 1,012,179,149
2. 投資活動支出			
特定資産取得支出	1,288,295,894	2,974,419,183	△ 1,686,123,289
保管財産取得支出	3,921,142	4,913,008	△ 991,866
事業基盤財産取得支出	1,543,120	55,378	1,487,742
運営基盤財産取得支出	49,884	49,884	0
事業準備財産取得支出	83,852,472	1,689,695,897	△ 1,605,843,425
豆類価格安定対策事業準備財産取得支出	23,584,796	744,901,216	△ 721,316,420
小豆類生産安定対策事業準備財産取得支出	13,800,380	395,955,755	△ 382,155,375
豆類流通円滑化緊急対策事業準備財産取得支出	1,236,759	100,901,308	△ 99,664,549
保管事業準備財産取得支出	31,860,254	186,209,855	△ 154,349,601
助成事業準備財産取得支出	13,370,283	261,727,763	△ 248,357,480
特別事業財産取得支出	1,198,347,476	1,278,869,016	△ 80,521,540
価格補給金取得支出	9,376,081	21,612,590	△ 12,236,509
事業資金取得支出	1,184,504,765	1,256,247,084	△ 71,742,319
準備金取得支出	210	210	0
特別資金取得支出	4,466,420	1,009,132	3,457,288
退職給付引当資産取得支出	581,800	836,000	△ 254,200
固定資産取得支出	0	1,792,477	△ 1,792,477
建物建設支出	0	1,364,577	△ 1,364,577
什器備品購入支出	0	427,900	△ 427,900
ソフトウェア購入支出	0	0	0
投資有価証券取得支出	0	0	0
投資有価証券取得支出	0	0	0
投資活動支出計	1,288,295,894	2,976,211,660	△ 1,687,915,766
投資活動によるキャッシュ・フロー	104,859,877	△ 570,876,740	675,736,617
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 財務活動収入			
預り基金収入	0	1,000,000	△ 1,000,000
預り基金収入	0	1,000,000	△ 1,000,000
財務活動収入計	0	1,000,000	△ 1,000,000
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	0	1,000,000	△ 1,000,000
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額			
V 現金及び現金同等物の増減額	17,607,889	△ 390,322,964	407,930,853
VI 現金及び現金同等物の期首残高	129,674,418	519,997,382	△ 390,322,964
VII 現金及び現金同等物の期末残高	147,282,307	129,674,418	17,607,889

財 産 目 録

令和6年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金預金	普通預金 北信連No1 北信連No2 北信連No3 北信連No4	運転資金として保有 同上 同上 同上	47,624,032 19,509,717 78,032,865 2,115,693
未収収益		前回の利払日の翌日から当年度末日までの期間に対応する利息	34,009,614
未収金		大規模契約栽培産地育成強化支援事業補助金 令和5年度助成金清算分	4,137,240 17,373
前払金		経過利息	61,589
前払費用	北海道労働局	概算労働保険料	649,385
流動資産合計			186,157,508
(固定資産)			
特定資産	保管財産	寄託財産として保有し、運用益を公益目的事業及び管理費に使用	7,738,095,000
	事業基盤財産	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用	2,076,289,172
	運営基盤財産	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業及び管理費に使用	117,675,500
	事業準備財産		
	豆類価格安定対策事業準備財産	豆類価格安定対策事業のために保有している特定費用準備資金	595,382,297
	小豆類生産安定対策事業準備財産	小豆類生産安定対策事業のために保有している特定費用準備資金	313,239,335
	豆類流通円滑化緊急対策事業準備財産	豆類流通円滑化緊急対策事業のために保有している特定費用準備資金	97,484,267
	需給調整事業準備財産	馬鈴しょ需要調整事業のために保有している特定費用準備資金	211,671,973
	助成事業準備財産	馬鈴しょ研究助成事業のために保有している特定費用準備資金	233,760,907
	特別事業財産		
	価格補給金	特定野菜等供給産地育成価格差補給事業に係る生産者負担金及び運賃補助金	92,168,616
	事業資金	青果物生産出荷安定対策事業に係る会員負担金	1,368,673,687
	準備金	運営資金不足時に充当する剰余金	21,248,148
	特別資金	特定野菜等供給産地育成価格差補給事業に係る運賃補助金	1,647,473
	退職給付引当資産	北信連 職員の退職金の支給に備えて積立	3,915,800
その他 固定資産	建物	間仕切り、内部移設工事	1,669,202
	什器備品	ローバーテーション	260,752
	ソフトウェア	馬鈴しょ事業HP用、会計ソフト	321,068
固定資産合計			12,873,503,197
資産合計			13,059,660,705
(流動負債)			
未払金	厚生年金保険料等		1,773,493
預り金	健康保険料 厚生年金 雇用保険料 源泉所得税 住民税		18,222 300,120 190,397 182,200 135,700
賞与引当金		職員に対する賞与の支払に備えたもの	359,733
未払法人税等	法人道民税均等割り		20,000
未払消費税等	確定消費税額		60,700
流動負債合計			3,040,565
(固定負債)			
預り基金		会員からの寄託金	7,738,095,000
退職給付引当金		職員に対する退職金の支払に備えたもの	2,896,800
役員退職慰労引当金		役員に対する退職金の支払に備えたもの	1,019,000
固定負債合計			7,742,010,800
負債合計			7,745,051,365
正味財産			5,314,609,340